
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Aggiudicazione e stipula della RdO su MePA, aperta a tutti gli operatori della categoria di 
riferimento, n. 4387485, CIG B1D9CB803F, indetta a seguito della Determinazione Direttoriale n. 164 del 
22 maggio 2024 per garantire ad AgID servizi di supporto specialistico in ambito tecnico e merceologico, 
da aggiudicare col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) e 108, comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023 (in attuazione del Programma acquisti vigente, adottato con la DT DG n. 266/2023). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
per l’Italia digitale, modificato con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia 
digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo il decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale del 13 novembre 
2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16/12/2023 che approva ulteriori 
modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 
3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 – 2026, approvato ai sensi 

dell'art. 14-bis, comma 2, con D.P.C.M. del 12 gennaio 2024, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, registrato dalla Corte dei conti al n. 294/2024, e 
pubblicato sul sito AgID in data 12 febbraio 2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.); 
 
 



CONSIDERATO che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha il compito di garantire la realizzazione degli 
obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana (in coerenza con l’Agenda Digitale Europea) e contribuire alla 
diffusione dell'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, favorendo l'innovazione e 
la crescita economica e assicurando, fra l’altro:  
− il coordinamento informatico dell'amministrazione centrale, regionale e locale; 
− l’emanazione di pareri interpretativi, su richiesta delle amministrazioni, sulle disposizioni del CAD e sulle 

disposizioni in materia di ICT; 
− l’emanazione di indirizzi, regole tecniche, linee guida e metodologie progettuali in materia di tecnologie 

informatiche, promuovendo l'omogeneità dei linguaggi, delle procedure e degli standard, anche di tipo 
aperto; 

− la diffusione dell'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, allo scopo di favorire 
l'innovazione e la crescita economica, sociale e culturale; 

− la promozione e diffusione di iniziative di alfabetizzazione digitale, anche promuovendo il ricorso a 
tecnologie didattiche innovative; 

 
CONSIDERATO che l’AgID in ottemperanza ai compiti istituzionali ad essa assegnati e, in particolare, in 
coerenza con l’art. 14-bis, comma 2, lettera f del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. rilascia alle amministrazioni 
pareri di congruità tecnico-economica sulle acquisizioni di beni e servizi relativi a sistemi informativi 
automatizzati, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, ottimizzazione della spesa delle pubbliche 
amministrazioni, favorendo l’adozione di infrastrutture condivise e standard che riducano i costi sostenuti 
dalle singole amministrazioni e garantiscano il miglioramento dei servizi erogati, nonché in coerenza con i 
principi, i criteri e le indicazioni contenuti nei Piani triennali ICT approvati; 
 
CONSIDERATO che in tale contesto, l’Agenzia ha la necessità di un supporto sulle attività di analisi e ricerca 
di mercato in ambito tecnologico/digitale che, essendo in continua evoluzione, necessita di una raccolta di 
informazioni sempre aggiornata, e che, constatata l’assenza di strumenti quadro, quali gli Accordi quadro e 
Convenzioni della Consip idonei e congrui dal punto di vista economico e tecnico alle esigenze operative 
sottese, si è riscontrata la possibilità di ricorrere ai bandi del MePA; 
 
CONSIDERATO che AgID, considerata la carenza di risorse professionali del Servizio Pareri e la necessità di 
avere sempre un quadro aggiornato dell’andamento del mercato ICT, ha necessità di individuare il fornitore 
cui ricorrere per un supporto qualificato nella verifica delle condizioni economiche delle iniziative da 
valutare e della coerenza delle stesse, rispetto all’evoluzione del mercato di riferimento, disponendo dei 
riferimenti di mercato almeno per i seguenti servizi e prodotti: 
− sviluppo e manutenzione di software applicativo sviluppato ad hoc (compreso sviluppo di APP e di 

applicazioni web-based); 
− parametrizzazione e personalizzazione di piattaforme software (ad esempio SAP, Business Object, SAS); 
− conduzione di sistemi informativi, gestione CED, gestione postazioni di lavoro; 
− call center e/o contact center; 
− hosting e housing; 
− cloud (PaaS e IaaS); 
− connettività, posta elettronica, PEC/REM; 
− gestione documentale; 
− data entry e acquisizione ottica di documenti; 
− prestazioni professionali specialistiche in campo ICT; 
− acquisizione/noleggio e manutenzione di prodotti software a licenza d’uso; 
− acquisizione/noleggio di prodotti hardware e servizi di manutenzione degli stessi stessi; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’Appunto dell’Area “Indirizzo e governance della Pubblica 
amministrazione” al prot. n. 8581 del 14 maggio 2024 e della Determinazione n. 164 del 22 maggio 2024, 
si è provveduto ad avviare sulla piattaforma www.acquistinretepa.it – MePA, gestita da Consip s.p.a., la 
RdO aperta n. 4387485, CIG B1D9CB803F, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 36/2023, 
entro un importo a base d’asta di Euro 142.800,00 IVA esclusa, pari a Euro 174.216,00 IVA inclusa, da 



aggiudicare con il criterio del minor prezzo, in coerenza con quanto disposto dall’art. 108, comma 3 del 
citato D.lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione di servizi di supporto all'attività del servizio pareri di AgID, con 
particolare riferimento ad analisi di mercato ICT, pubblicandola, in data 27 maggio 2024 alle ore 15.18; 
 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per l’invio ad AgID delle offerte, fissato per il giorno 8 luglio 
2024 alle ore 12:00, sono pervenute sulla piattaforma le offerte di 4 operatori, come esposto nella seguente 
tabella: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
1 BV TECH s.p.a. Singolo operatore economico 
2 Wonderlab s.r.l. Singolo operatore economico 
3 Innovative Facility Management s.r.l. Singolo operatore economico 
4 Fondazione Formit Singolo operatore economico 

 
CONSIDERATO che, come si evince dal verbale prot. n. 11977 del 12 luglio 2024, a seguito dell’esame delle 
buste amministrative e dell’esito positivo della procedura di soccorso istruttorio, che si è resa necessaria 
per ovviare a problematiche nella generazione e compilazione dell’ESPD, non imputabili né ad AgID né agli 
OE (e segnalate sia alla Consip che all’Anac da vari operatori) il RUP ha ammesso i quattro operatori alla fase 
successiva (esame dell’offerta economica), dando comunicazione di ammissione alla fase successiva di 
esame delle offerte economiche, attraverso le funzionalità della piattaforma MePA; 
 
CONSIDERATO che successivamente, risolte alcune anomalie delle funzionalità di autorizzazione della 
piattaforma Consip, il 18 luglio il RUP ha potuto correttamente aprire la busta economica, dandone 
comunicazione agli operatori economici partecipanti e che, come si evince dal verbale acquisito al prot. AgID 
con il n 12261 del 26 luglio 2024, è stata valutata la congruità delle offerte economiche che sono state 
presentate dai 4 operatori economici e che l’offerta della Fondazione Formit, pari a Euro 79.968,00 IVA 
esclusa e pari a 97.560,96 IVA inclusa, è risultata la più conveniente, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs 
n. 36/2023, come si evince anche dalla graduatoria visibile anche sulla piattaforma MePA come segue:  
 
Operatore economico Importo offerto (in € IVA esclusa) Ribasso % rispetto alla base d’asta 
Fondazione Formit 79.968,00 44% 
Wonderlab s.r.l. 83.876,00 41% 
Innovative Facility Management s.r.l. 107.000,00 25% 
BV TECH s.p.a. 113.500,00 21% 

 
CONSIDERATO che il RUP ha proceduto con le verifiche ai sensi dell’art. 94 del codice degli appalti, 
consultando il sistema FVOE 2.0 dell’ANAC;  
 
CONSIDERATA la regolarità delle verifiche e l’assenza di cause ostative, in conseguenza delle quali il RUP ha 
provveduto a richiedere al Punto Ordinante di procedere alla stipula sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it del MePA; 
 
CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 44/2024 del 13 

febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 
2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− la Copertura di budget assunta, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di 
gestione dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento del 5 aprile 2024, cui va aggiunto l’importo 
di 35.00 connesso al contributo ANAC e e che, come precisato nell’Appunto, con successivo separato 
provvedimento saranno meglio precisati i fondi per gli incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 
36/2023, per il RUP, il DE e il personale del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF a loro supporto, ai sensi 
dell’art. 15, c. 6 del D.lgs. n. 36/2023; 
 



− che, qualora emerga la necessità di avvalersi delle opzioni e modifiche previste dall’art. 120 del D.lgs. 
n. 36/2023, entro la soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lett. e), sarà cura del RUP, allinearsi con gli 
Uffici competenti per la necessaria copertura di budget; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato  
 

DETERMINA 
 
1.Di procedere, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, all’aggiudicazione definitiva della RDO 
MePA aperta n. 4387485, CIG B1D9CB803F, indetta a seguito della DT DG n. 164/2024, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera e) e dell’art 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, a favore della Fondazione Formit, 
che ha formulato l’offerta più conveniente pari a Euro 79.968,00 IVA esclusa e pari a 97.560,96 IVA inclusa. 
 
2.Di procedere successivamente, a seguito della ricezione della cauzione, tramite il competente punto 
ordinante, già delegato in forza della DT DG n. 164/2024, Dott.ssa Oriana Zampaglione, Dirigente 
dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento, con il supporto del Servizio Acquisti (ai sensi dell’art. 15, 
comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023), alla stipula sul MePA del contratto per una durata di 24 (ventiquattro) 
mesi, per l’importo offerto di Euro 79.968,00 IVA esclusa e pari a Euro 97.560,96 IVA inclusa (rispetto alla 
base d’asta di Euro 142.800,00 IVA esclusa, pari a Euro 174.216,00 IVA inclusa).  
 
3.Di imputare l’importo previsto per la indizione della RdO, in linea con la copertura di budget del Servizio 
Programmazione e Controllo di gestione, cui va aggiunto il contributo ANAC di Euro 35,00, copertura di 
budget che sarà verificata dal RUP all’avvio dei servizi, rinviando a successivo separato provvedimento: 
− la precisazione degli incentivi previsti ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, per il RUP, il DE e il 

personale del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, a loro supporto, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

− la effettiva copertura di budget e i fondi da utilizzare, qualora si addivenga all’eventuale esercizio delle 
opzioni previste dall’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023 (entro la soglia massima prevista dall’art. 50, comma 
1, lett. e) del medesimo D.lgs. n. 36/2023). 

 
4.Di confermare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività previste, Francesco Grasso 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e punto istruttore (PI), ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del 
D.lgs. n. 36/2023 e Giuseppe Manganaro, Direttore dell’esecuzione (DE) per tutti gli adempimenti previsti 
dal contesto normativo vigente, che si avvarranno, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023, del 
supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento. 
 
5.Di dare mandato al referente competente di dare seguito a tutti gli adempimenti in tema di trasparenza 
e pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e a Daniele 
Ceccaroni per le pubblicazioni sul sito del MIT. 

Mario Nobile 
 
 

 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 

 
 
 
 

Il Dirigente dell’Area Indirizzo e governance della Pubblica amministrazione 
Ludovico Aniballi  


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	CONSIDERANDO:
	DETERMINA

		2024-07-26T17:22:00+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-07-26T18:59:22+0200
	LUDOVICO ANIBALLI


		2024-07-30T15:01:08+0200




